

Số: /KH-UBND

Đắk Ha, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Thu ngân sách xã năm 2024 và phương án bù hụt thu năm 2023

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Quyết định số 3239/QĐ-UBND ngày 26/12/2023 của UBND huyện Đắk Glong về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024;

Căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương;

Ủy ban nhân dân xã Đắk Ha xây dựng Kế hoạch cân đối thu, chi ngân sách năm 2024 và phương án bù hụt thu năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đảm bảo thu đủ hoàn thành dự toán thu ngân sách năm 2024 và bù hụt thu năm 2023 đã được HĐND – UBND huyện giao.

Các khoản thu điều tiết về đơn vị thu đủ, giúp cho công tác chi lương, các khoản phụ cấp cũng như các khoản hoạt động tại địa phương được đảm bảo.

2. Yêu cầu

Rà soát việc thu thuế khoán của các hộ kinh doanh, cá thể trên địa bàn xã, phối hợp với chi cục thuế hướng dẫn tổ công tác thu nợ đọng tuyên truyền, vận động các hộ kinh doanh, cá thể thực hiện nghĩa vụ thuế theo quy định.

Bộ phận kế toán xây dựng kế hoạch, lộ trình theo tháng, quý về nhiệm vụ thu ngân sách trên địa bàn xã.

Thường xuyên đôn đốc các đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thi công để giải ngân vốn thu được 2% thuế GTGT được trích lại cho đơn vị.

Rà soát các khoản nợ đọng thuế, tận thu các khoản thu trên địa bàn tránh để thất thu.

II. PHƯƠNG ÁN THU VÀ XỬ LÝ HỤT THU

Căn cứ theo số thu được giao. UBND xã Đắk Ha xây dựng phương án thu ngân sách năm 2024 cụ thể như sau:

CHỈ TIÊU GIAO	DỰ TOÁN NĂM 2024	PHƯƠNG ÁN THU BÙ HỤT THU NĂM 2023	TỔNG THU NĂM 2024
I. Các khoản thu 100%	630,000,000	650,000,000	1,280,000,000
-Phí, lệ phí	150,000,000	50,000,000	200,000,000
-Thu tiền sử dụng đất			0
-Lệ phí trước bạ	350,000,000	300,000,000	650,000,000
-Thu khác ngân sách (thu phạt hành chính các lĩnh vực)	130,000,000	150,000,000	280,000,000
-Thu thuế môn bài		150,000,000	150,000,000
II. Các khoản thu phân chia theo tỷ lệ phần trăm (%)	264,500,000	50,000,000	314,500,000
-Thuế GTGT	256,500,000	50,000,000	306,500,000
-Thuế TNDN	8,000,000		
Tổng số phải thu	894,500,000	700,000,000	1,594,500,000

III. KẾ HOẠCH CÂN ĐỐI NGÂN SÁCH TRONG TRƯỜNG HỢP HỤT THU NĂM 2024.

UBND xã Đăk Ha lên kế hoạch bù đắp hụt thu từ các nguồn kinh phí sau:

1. Nguồn kinh phí dự phòng năm 2024.
2. Nguồn tiết kiệm 10% chi thường xuyên của 6 tháng cuối năm 2024.
3. Nguồn kinh phí mua sắm, sửa chữa năm 2024.
4. Nguồn chi khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với lực lượng Công an : Giao đồng chí Trưởng công an chỉ đạo lực lượng công an xã và công an viên thôn, bon thường xuyên đi tuần tra, kiểm tra, kịp thời phát hiện vi phạm và xử lý theo quy định để tăng thu phạt để giúp ủy ban nhân dân xã hoàn thành chỉ tiêu giao. Chỉ tiêu giao cho lực lượng công an **50.000.000** đồng.

2. Đối với ban lâm nghiệp: Tăng cường công tác kiểm tra quản lý bảo vệ rừng, kịp thời phát hiện xử lý triệt để các tổ chức, cá nhân vi phạm lâm luật theo quy định để tăng thu. Chỉ tiêu giao **50.000.000** đồng.

3. Đối với bộ phận Địa chính – Nông nghiệp – Xây dựng và Môi trường:

- Phối hợp với các ngành chuyên môn, Mặt trận và các đoàn thể, ban nhân dân các thôn vận động nhân dân thực hiện đăng ký chuyển mục đích sử dụng đất, chấp hành nộp các khoản thuế, phí liên quan đến đất đai.

- Tăng cường công tác kiểm tra lĩnh vực xây dựng, môi trường, kịp thời phát hiện xử lý triệt để những tổ chức, cá nhân vi phạm nhằm tăng nguồn thu cho xã.

- Giao chỉ tiêu cho bộ phận địa chính tham mưu tăng cường công tác thu phạt hành chính về lĩnh vực đất đai, xây dựng và môi trường: **180.000.000** đồng.

4. Đối với bộ phận Tư pháp: Tăng cường công tác thu phí, lệ phí về lĩnh vực được phân công, tận dụng thu triệt để các nguồn thu trong lĩnh vực mình phụ trách. Chỉ tiêu giao: **100.000.000** đồng.

5. Đối với Bộ phận Văn hóa: Tuyên truyền các chủ trương của UBND xã về thuế kinh doanh, thuế đất nghĩa vụ nộp thuế của công dân trên đài truyền thanh không dây, nhằm thông tin kịp thời tới người dân, Phối hợp với đơn vị cấp trên cập nhật, và thông tin về tình hình các hộ nợ thuế các trường hợp vi phạm về thuế theo quy định.

6. Đối với bộ phận Kế toán: Tham mưu, hướng dẫn các ban, ngành thực hiện thu - chi ngân sách đảm bảo tiết kiệm, phù hợp đúng quy định.

7. Đối với bộ phận khác và các đoàn thể: Tập trung phối hợp chặt chẽ với các cấp, các ngành và các ban ngành ở thôn, bon, tuyên truyền vận động người dân để hỗ trợ cơ quan thuế thu hồi nợ đọng thuế trên các lĩnh vực hỗ trợ hoàn thành các chỉ tiêu còn lại.

8. Trên cơ sở kế hoạch dự toán được giao các bộ phận, các ban ngành đoàn thể luôn bám sát để thực hiện nhiệm vụ chi cho phù hợp, thực thi tiết kiệm chống lãng phí hiệu quả để thực hiện tốt phương án xử lý trong trường hợp hụt thu năm 2024.

9. Ban tự quản các thôn

Vận động, tuyên truyền nhân dân chấp hành các quy định của nhà nước trong thực hiện nghĩa vụ thuế, phí hàng tháng, năm theo quy định.

Trên đây là kế hoạch thu ngân sách của UBND xã Đăk Ha năm 2024 và phương án xử lý hụt thu năm 2023./.

Nơi nhân:

- UBND huyện (b/c);
- Phòng Tài chính – kế hoạch;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Mặt trận và các đoàn thể;
- Cán bộ, công chức;
- Ban tự quản các thôn,bon;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đoàn Công Hoàng